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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Стратиформное

свинцово-цинковое оруденение в юго-восточной части чехла Сибирской платформы остается

слабо изученным и не освоенным. До недавнего момента было известно два проявления

свинцово-цинковых руд в долине р. Лена юго-западнее г. Якутск с неустановленным

генетическим типом: Куччугуй-Кетеме и Сульфидное. Длительное время они не представляли

промышленного и научного интереса ввиду наличия крупных месторождений в пределах

Кыллахской минерагенической зоны. Современные представления о геологии и рудоносности

карбонатных отложений позволили предположить их принадлежность к стратиформному

свинцово-цинковому типу в карбонатных толщах (MVT-тип). Установление генетического и

рудно-формационного типа оруденения, его перспективности, создание методической основы

для поисков и оценки подобных объектов, разработка геолого-генетической модели оруденения

в раннекембрийских карбонатных отложениях, выявление его поисковых предпосылок и

признаков, в том числе на закрытых территориях, является актуальной задачей.

Степень достоверности и апробация работы. Основные выводы и положения

диссертационной работы представлены в виде доклада на ряде российских конференций: VIII

молодёжной научно-практической школы «Новое в познании процессов рудообразования»

(ИГЕМ РАН, Москва, 2018); X Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Геология и минерально-сырьевые ресурсы северо-востока России»

(СВФУ им. М.К. Амосова, Якутск, 2020); II и III молодёжной научно-образовательной

конференции «Минерально-сырьевая база алмазов, благородных и цветных металлов – от

прогноза к добыче» («ЦНИГРИ», Москва, 2021; 2022); XXXII Молодёжной научной школе-

конференции, посвященной памяти члена-корреспондента АН СССР К.О. Кратца и академика

РАН Ф.П. Митрофанова «актуальные проблемы геологии, геофизики и геоэкологии»

(Карельский научный центр РАН, Петрозаводск, 2021), XI Международной научно-практической

конференции «Научно-методические основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов,

благородных и цветных металлов» («ЦНИГРИ», Москва, 2022). Автором по теме диссертации

опубликовано 7 статей и тезисов докладов, в том числе 4 статьи в журналах из списка ВАК.

Цель работы: выявление закономерностей распределения и локализации свинцово-

цинкового оруденения в кембрийских карбонатных отложениях юго-восточной части Анабаро-

Синской СФО.

Задачи работы:

1. Уточнение условий осадконакопления, фациального районирования и характера

постседиментационных преобразований в ранне-среднекембрийских карбонатных отложениях

северной части Алданской антеклизы.
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2. Комплексная минералого-петрографическая, геохимическая и изотопно-геохимическая

характеристика осадочных, магматических, вулканических, гидротермально метасоматических и

рудных комплексов территории.

3. Анализ структуры геохимических полей участков наибольшего развития прямых

признаков оруденения в долине рек Кетеме и Ботома.

4. Создание геолого-генетической модели свинцово-цинкового оруденения территории.

5. Разработка прогнозно-поисковой модели свинцово-цинкового оруденения в

раннекембрийских карбонатных отложениях Анабаро-Синской СФО, прогнозная оценка

территории на Pb-Zn оруденение.

Фактический материал, методы исследования, личный вклад автора. В основу

работы положен материал, отобранный автором в ходе полевых работ, в рамках составления

комплекта геологической основы листа P-52 – «Якутск».

В основу геохимического изучения карбонатных пород территории положены основы

методики диагностики карбонатных комплексов различных геодинамических обстановок Е.Ф.

Летниковой [74-76; 137-139]. При изучении особенностей локализации оруденения автором

использовались основы методики проведения поисковых работ масштаба 1:50 000 на основе

комплексного подхода к петрографо-геохимическому изучению и картированию полей слабо

проявленных гидротермально-метасоматических изменений пород, разработанная в ФГБУ

«ВСЕГЕИ» [94-96].

Типизация оруденения проводилась на основе сравнения элементов прогнозно-поисковых

моделей месторождений MVT-типа, разработанных коллективом ФГБУ ЦНИГРИ (Ручкин, 1984,

Донец и др. 2017). Выделение петротипов породных комплексов производилось посредством

петрографического изучения прозрачных шлифов (545 ед.), прозрачно-полированных шлифов

(40 ед.) аншлифов (61 ед.) на оптическом микроскопе Leica DM2700P и ПОЛАМ Л-213М.

Изучение состава тонкодисперсных руд, гипергенных образований и карбонатных минералов

произведено методом рентгеноструктурного фазового анализа (350 измерений) на базе

электронного микроскопа-микроанализатора модели MV 2300 с энергодисперсионным

микроанализатором LINK Pentafet (Oxford Instx) в ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ» (аналитик

Грузова Е.В.).

Химический состав пород определялся в ЦАЛ «ВСЕГЕИ» рентгеноспектральным

флуоресцентным (силикатным) методом (XRF) на приборе «ARIEL-9800» (184 ед.).

Микроэлементы U, Th, Ta, Nb, Zr, Hf, Rb, Sr, Li, Be, Sn, W, Mo, В, As, Sb, Ag, Bi, Pb, Zn, Cu, Ga,

Ge, Sc, Ni, Co, Y (495 ед.) и редкоземельные элементы (345 ед.) определялись методом ICP-MS

(прибор «ELAN-6100 DRC»).
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Для оценки направленности процесса метасоматоза проведён расчёт баланса вещества в

пределах зон метасоматических колонок гидротермально-изменённых пород с использованием

атомно-объёмного метода [51] (25 ед.). Локальные изотопно-геохронологические исследования

образцов магматических образований проведены в ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ» методом U-Pb

изотопного Sims SHRIMP датирования по цирконам на мультиколлекторном вторично-ионном

высокоразрешающем микрозонде SIMS SHRIMP-II (4 ед.).

Изотопно-геохимические исследования рудных и гидротермально-метасоматических

образований проведены в ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ» и включали в себя определение изотопного

состава С и O в карбонатных породах (15 ед.) на масс-спектрометре для изучения изотопии

легких стабильных изотопов DELTA Plus и DELTA Plus XL.

Определение изотопного состава серы в сульфидах (10 ед.), свинца в сульфидах (4 ед.) и

рудовмещающих породах (8 ед.) проведено в ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ» на термо-ионном

изотопном мультиколлекторном масс-спектрометре TRITON TI (TIMS). Автор принимал

непосредственное участие в проведении полевых работ с отбором образцов и описанием

опорных разрезов в рамках составления комплекта геологической основы листа P-52 – «Якутск»,

им самостоятельно выполнено описание петрографических шлифов, компьютерная обработка и

интерпретация петрографо-геохимических и изотопных данных. Выбор методик и обобщение

результатов проведены автором самостоятельно.

Обработка результатов изотопного датирования магматических образований чаро-

синского комплекса проведена совместно с В.Е. Гузевым.

Научная новизна:

1. Получены новые данные о фациальной, формационно-генетической принадлежности

карбонатных отложений юго-восточной части Анабаро-Синской СФО, дополнена их

петрографическая характеристика, скорректированы границы стратиграфических подразделений

и породных комплексов.

2. Выявлены прямые и косвенные признаки раннекембрийского этапа вулканической и

эксгаляционной деятельности в пределах северо-восточной части Алданской антеклизы,

ассоциированные с процессами раннекембрийского рифтогенеза в северо-восточной части

Сибирской платформы.

3. Получены новые данные о фациальной и формационно-генетической принадлежности

гидротермально-метасоматических образований, связанных с процессом формирования

Палеовилюйской грабен-рифтовой системы, дана их минералого-геохимическая и изотпоно-

геохимическая характеристика.

4. Выявлены региональные и локальные факторы накопления рудных элементов в

раннекембрийских осадочных структурах.
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Практическая значимость. Получены новые данные о слабоизученном районе развития

свинцово-цинковой минерализации в пределах юго-восточной Якутии. Разработана геолого-

генетическая модель оруденения, раскрывающая особенности и последовательность

рудообразования. Подготовлена прогнозно-поисковая модель оруденения, на основе которой

проведен прогнозно-минерагенический анализ территории. Результаты представляют

практический интерес для геологоразведочных предприятий, занимающихся разработкой и

поиском свинцово-цинковых месторождений.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Свинцово-цинковое оруденение юго-восточной части Анабаро-Синской структурно-

формационной области локализуется в кембрийских известково-доломитовых отложениях

фации предрифового склона в дистальной (удаленной) части осадочного бассейна.


[…]


P2O5 141,95 0,025 0,025 0,00 0,05 0,02 0,02 0,00 1,68

ППП 44,01 43,6 47,2 0,02 0,02 32,63 35,92 3,29 10,08

Ba 137,32 0,01 0,0025 43,43 46,77 0,01 0,01 -0,01 -74,58

Сумма 60,09 100,39 100,91 100,0 100,0

2. Эпигенетический доломит (D1) - Cлабо джаспероидизированный доломит (J1)

Компо-

нент

Молекуляр-

ная масса

компонента

Массовое содержание (%) Объёмный вес Содержание катионов в

объёме 10000 А

Баланс вещества

Результаты

анализа

Приведённые к

100%

В атомах на

объём 10000 А

В отн.

процентах

1 2 1 2 1 2 1 2

SiO2 60,09 0,01 4,75 0,01 4,75 2,78 2,77 0,01 3,63 3,62 47622,11

Al2O3 101,94 0,32 0,46 0,32 0,46 0,24 0,35 0,11 44,42

TiO2 79,9 0,024 0,029 0,02 0,03 0,02 0,02 0,00 21,40

Fe2O3 159,7 0,74 1,41 0,73 1,41 0,56 1,08 0,51 91,43

MnO 70,94 0,021 0,059 0,02 0,06 0,02 0,05 0,03 182,27

MgO 40,32 23,8 19,8 23,58 19,78 18,11 15,14 -2,97 -16,42

CaO 56,08 28,7 29 28,44 28,98 21,84 22,17 0,33 1,52

Na2O 61,96 0,05 0,05 0,05 0,05 0,04 0,04 0,00 0,47

K2O 94 0,05 0,026 0,05 0,03 0,04 0,02 -0,02 -47,76
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P2O5 141,95 0,025 0,025 0,02 0,02 0,02 0,02 0,00 0,47

ППП 44,01 47,2 44,5 46,77 44,46 35,92 34,02 -1,90 -5,28

Ba 137,32 0,0025 0,0025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,47

Сумма 60,09 100,91 100,08 100,00 100,00

3.Cлабо джаспероидизированный доломит (J1) – интенсивно джаспероидизированный доломит (J1)

Компо-

нент

Молекуляр-

ная масса

компонента

Массовое содержание (%) Объёмный вес Содержание катионов в объёме

10000 А

Баланс вещества

Результаты

анализа

Приведённые к

100%

В атомах на

объём 10000

А

В отн.

процентах

1 2 1 2 1 2 1 2

SiO2 60,09 4,75 47,6 4,75 47,46 2,77

2,8

3,63 36,71 33,08 910,75

Al2O3 101,94 0,46 0,24 0,46 0,24 0,35 0,19 -0,17 -47,38

TiO2 79,9 0,029 0,05 0,03 0,05 0,02 0,04 0,02 73,90

Fe2O3 159,7 1,41 6,08 1,41 6,06 1,08 4,69 3,61 334,92

MnO 70,94 0,059 0,35 0,06 0,35 0,05 0,27 0,22 498,34

MgO 40,32 19,8 9,93 19,78 9,90 15,14 7,66 -7,48 -49,42

CaO 56,08 29 13,7 28,98 13,66 22,17 10,57 -11,61 -52,35

Na2O 61,96 0,05 0,28 0,05 0,28 0,04 0,22 0,18 464,83

K2O 94 0,026 0,023 0,03 0,02 0,02 0,02 0,00 -10,78

P2O5 141,95 0,025 0,025 0,02 0,02 0,02 0,02 0,00 0,86

ППП 44,01 44,5 22,1 44,46 22,03 34,02 17,04 -16,98 -49,91

Ba 137,32 0,0025 0,0025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,86

Сумма 100,08 100,30 100,00 100,00

4. Интенсивно джаспероидизированный доломит (J1) – Полнопроявленный джаспероид (J2)

Компо-

нент

Молекуляр-

ная масса

компонента

Массовое содержание (%) Объёмный вес Содержание катионов в объёме

10000 А

Баланс вещества

Результаты

анализа

Приведённые к

100%

В атомах на

объём 10000

А

В отн.

процентах

1 2 1 2 1 2 1 2

SiO2 60,09 47,6 65,9 47,46 65,75 2,8 2,72 36,71 49,40 12,70 34,59

Al2O3 101,94 0,24 0,52 0,24 0,52 0,19 0,39 0,20 110,63

TiO2 79,9 0,05 0,005 0,05 0,00 0,04 0,00 -0,03 -90,28

Fe2O3 159,7 6,08 19,2 6,06 19,16 4,69 14,39 9,71 206,99

MnO 70,94 0,35 0,088 0,35 0,09 0,27 0,07 -0,20 -75,56

MgO 40,32 9,93 1,29 9,90 1,29 7,66 0,97 -6,69 -87,37
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CaO 56,08 13,7 4,37 13,66 4,36 10,57 3,28 -7,29 -68,99

Na2O 61,96 0,28 0,62 0,28 0,62 0,22 0,46 0,25 115,26

K2O 94 0,023 0,066 0,02 0,07 0,02 0,05 0,03 178,96

P2O5 141,95 0,025 0,15 0,02 0,15 0,02 0,11 0,09 483,29

ППП 44,01 22,1 8,02 22,03 8,00 17,04 6,01 -11,03 -64,72

Ba 137,32 0,0025 0,0025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,79

Сумма 100,30 100,22 100,00 100,00

Приложение 3. Матрица парных коэффициентов корреляции элементов в рудных и рудовмещающих породах в пределах участка «Кетеменский»

(выборка из 156 проб)
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Приложение 4. Матрица парных коэффициентов корреляции элементов в рудных и рудовмещающих породах в пределах участка «Ботомский»

(выборка из 48 проб)