отзыв
на автореферат диссертации Козлова Глеба Александровича на тему «Геология и

свинцово-цинковое оруденение кембрийских карбонатных отложений юго-восточной
части Анабаро-Синской структурно-формационной области, Республика Саха (Якутия)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.10 - геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения

Актуальность темы диссертации определяется слабой изученностью
стратиформного свинцово-цинкового оруденения рассматриваемого района,
промышленный потенциал которого может быть достаточно большим. Достижение
поставленной цели исследований - выявления закономерностей распределения и
локализации свинцово-цинкового оруденения в кембрийских карбонатных отложениях
юго-восточной части Анабаро-Синской СФО, будет способствовать повышению
эффективности прогнозно-поисковых работ на этой территории.

В диссертации обобщен обширный материал по особенностям геологического
строения юго-восточной части Анабаро-Синской СФО, существенная часть которого
собрана при участии автора диссертации. Каменный материал достаточно детально изучен
с использованием обширного комплекса современных аналитических методов, что
определяет высокую достоверность полученных результатов. Защищаемые положения в
автореферате в достаточной степени обоснованы, хотя к ним и имеется ряд замечаний.

1. Отмечается определенное несогласование утверждений, сформулированных в
защищаемых положениях. Так в первом защищаемом положении отмечается, что
свинцово-цинковое оруденение локализуется в кембрийских известково-доломитовых
отложениях и формирование повышенных концентраций РЬ и Zn связано с процессом
осадконакопления. Отсюда следует, что оруденение осадочное, сингенетичное и имеет
кембрийский возраст. Во втором защищаемом положении утверждается, что
стратиформное свинцово-цинковое оруденение приурочено к участкам проявления
интенсивных апокарбонатно-кремнистых гидротермально-метасоматических изменений
осадочных пород, которые контролируют размещение рудной минерализации, что
указывает на его эпигенетичность. Некоторую ясность вносит обращение к геолого­
генетической модели (рисунок 8), из которой следует, что первичное накопление РЬ и Zn в
кембрийских карбонатных породах осуществлялось в осадочном процессе, а позднее в
связи с проявлением рифтогенеза происходило перераспределение РЬ и Zn с образованием
рудных концентраций. К сожалению, на рисунке 8 отсутствуют условные обозначения, а
текстовые пояснения внутри рисунка не позволяют полностью раскрыть замысел автора,
который иллюстрируется этим рисунком.

Из текста автореферата и рисунка 8 невозможно понять механизм накопления РЬ и
Zn в осадочном процессе. Не рассмотрен и механизм перераспределения первичных
осадочных концентраций РЬ и Zn с образованием рудных тел. Автором отмечается
парагенетическая связь низкотемпературных апокарбонатно-кремнистых метасоматитов и
свинцово-цинковых руд и также парагенетическая связь рудоформирования с процессами
континентального рифтогенеза. Но парагенетическая связь предполагает общий источник
реализации процессов, имеющих парагенетическую связь. Рифтогенез - слишком общее
понятие, которое не раскрывает суть этой связи.

2. В автореферате отмечается, что до 90 % свинцово-цинковых руд в пределах
территории интенсивно окислены и для них характерно развитие лимонита, гётита,
гидрогётита, гидрогематита, псиломелана, пиролюзита, бернессита и церуссита. Однако
эти минералы почти не охарактеризованы, а приведена характеристика только сульфидов.
Причем отмечается, что пониженное отношение РЬ к Zn в верхних и центральных
горизонтах во многом связано с интенсивным их окислением. Утверждение довольно
странное, поскольку в зоне окисление свинец достаточно стабилен и переходит в трудно
растворимые сульфаты и карбонаты (англезит и церуссит), в то время как сульфаты цинка
весьма подвижны и фиксируются только в карбонатной форме в виде смитсонита,
который не установлен. Поэтому в зоне окисления отношение РЬ к Zn должно не
понижаться, а возрастать.

Указанные замечания не меняют общую положительную оценку рецензируемой
работы. Рассматривая в целом автореферат диссертации Г.А.Козлова можно отметить, что
соискатель выполнил большой объем полевых и аналитических работ и владеет
современными методами геолого-структурного анализа и исследования минерального
вещества. Автореферат написан доступным научным языком, даёт полное представление
о цели, задачах, использованных методиках и проведенных анализах, в полной мере
обосновывает научную новизну и практическую значимость, отражает структуру и
содержание диссертации. Основные положения диссертации в достаточной мере
отражены в публикациях соискателя.

Представленная к защите диссертационная работа Г.А.Козлова отвечает
требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а её
автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 1.6.10 - Геология, поиски и разведка твердых полезных
ископаемых, минерагения.
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